În aceste împrejurări, oamenii politici români au trecut la alcătuirea unui proiect de lege pentru înființarea sistemului monetar național. Studii mai fuseseră elaborate și în timpul lui Alexandru Ioan Cuza, de către Victor Place, pentru "romanat", dar nu se finalizaseră.¹¹ Proiectul de lege a fost adoptat și a intrat în vigoare cu data de 1/13 ianuarie 1867, ca "Lege pentru înființarea unui nou sistem monetar și pentru fabricarea monedelor naționale". Se adoptase sistemul zecimal de tip francez, fiind prevăzută baterea de monede de aur (20,10 și 5 lei), de argint (2,1 leu și 50 bani) și de aramă (10,5,2 și un ban).